6

[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 марта 2011 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 236

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков»
В соответствии с п.п.13 ст.15 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Заря Севера».
Глава Верхнекетского района                                                                   А.Н. Сидихин

Бучко В.С.
2-13-58

___________________________________________________________________________________________

Дело-1,прокуратура-1, КУМИЗ-1, газета «Заря Севера» - 1.
Приложение

к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от  21.03.2011  № 236
Административный регламент  по предоставлению муниципальной услуги: «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ
земельных участков»
 1. Общие положения

 1.1. Наименование муниципальной услуги.

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков» (далее – Регламент), разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги (далее – муниципальная услуга), создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги и определения сроков и последовательности действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по исполнению муниципальной услуги на территории муниципального образования «Верхнекетский район».
1.2. Муниципальная услуга предоставляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района (далее - Комитет).

1.3. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ;

- Федеральным законом от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

- Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
- иными нормативными правовыми актами, регламентирующими правоотношения в установленной сфере.

1.4. Результат предоставления муниципальной услуги.

          Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является вынесение постановления об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) соответствующей территории.

При наличии основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги представленные документы возвращают заявителю. Возврат документов не препятствует повторному обращению заявителя.

           Муниципальная услуга предоставляется на основании надлежаще оформленного заявления о согласовании проекта границ земельного участка (Приложение) и документов, прилагаемых к нему (далее - заявление с документами).

          1.5. Документы, прилагаемые к заявлению об утверждении схемы расположения земельного участка:

          - схема расположения земельного участка;

          - правоустанавливающий документ на земельный участок (при наличии);

          - правоустанавливающий документ на объект недвижимости (при наличии).

1.6. Требования к документам, представляемым для оказания муниципальной услуги.

Представляемые документы, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для предоставления муниципальной услуги. Указанные документы должны быть удостоверены лицом, подавшим заявление.

Тексты представляемых документов должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием мест их нахождения. Фамилии, имена, отчества физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полностью.

Не подлежат рассмотрению документы, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.

1.7. Услуга предоставляется бесплатно.
2.Требования к порядку предоставления муниципальной услуги.
2.1. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги:

Информация о муниципальной услуге предоставляется получателям муниципальной услуги непосредственно в Комитете, а также с использованием средств телефонной связи, электронного информирования, вычислительной и электронной техники, посредством размещения на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский район», в средствах массовой информации.

2.2. Сведения о местонахождении и графике работы:
Место нахождения Комитета: Томская область, Верхнекетский район, пгт. Белый Яр, пер. Банковский, 8, Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района.

Почтовый адрес Комитета: 636500, Томская область, Верхнекетский район, пгт. Белый Яр, пер. Банковский, 8.
Прием заявлений, консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги, предоставление информации о ходе исполнения муниципальной услуги, выдача информации заявителям осуществляется Комитетом в соответствии со следующим распорядком:
- вторник, среда, четверг с 08.45 до 12.45  и с14.00 до 18.00;

- понедельник, пятница – не приемный для посетителей день;

- суббота, воскресенье – выходной день.

Контактный телефон (факс) Комитета: 8(38-258) 2-13-58.

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги:

-  услуга предоставляется в течение 14 дней со дня предоставления заявления об утверждении схемы расположения земельного участка.
2.4. Основание предоставления муниципальной услуги.

Муниципальная услуга  предоставляется на основании надлежаще оформленного письменного заявления  и документов, прилагаемых к нему.

Прием заявлений и документов осуществляется Комитетом.

Заявителями являются физические лица, юридические лица, государственные и муниципальные органы, учреждения.

От имени физических лиц, юридических лиц, государственных и муниципальных органов и учреждений,  заявления могут подавать лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и с оформленной в установленном порядке доверенностью.

2.5. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Не подлежат рассмотрению заявления в случае отсутствия фамилии, имени, отчества и почтового адреса заявителя.

При получении письменного заявления, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы, получателю государственной функции сообщается о недопустимости злоупотребления правом, а заявление по существу вопроса остается без рассмотрения.

Орган местного самоуправления отказывает в предоставлении муниципальной услуги  и возвращает представленные документы заявителю в случаях если:

-  с заявлением обратилось ненадлежащее лицо;

- к заявлению приложены документы, состав, форма или содержание которых не соответствует требованиям действующего законодательства.

Основанием для начала процедуры отказа в исполнении муниципальной услуги является принятие соответствующего решения специалистом.

2.6 Способ получения консультаций (справок) о предоставлении муниципальной услуги.

Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляются специалистами, предоставляющими муниципальную услугу, в том числе специалистами, специально выделенными для предоставления консультаций.

Консультации и справки в объеме, предусмотренном административным регламентом, предоставляются специалистами в течение рабочего времени без ущерба для основной деятельности по подготовке заключений.

Консультации по процедуре оказания муниципальной услуги могут предоставляться:

-  по личному обращению;

-  по письменным обращениям;

-  по телефону.
Консультации предоставляются по следующим вопросам:

-  перечень документов необходимых для предоставления муниципальной услуги;

-  время приема и выдачи документов;

-  сроки исполнения муниципальной функции;

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения.
 3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги:
- прием заявления и документов;

- рассмотрение и проведение экспертизы заявления с документами;

- принятие постановления об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) соответствующей территории;

- выдача документов.
Основанием для начала исполнения процедуры является:

- заявление об утверждении схемы расположения земельного участка;

- выполненная кадастровым инженером и приложенная к заявлению схема расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) соответствующей территории (выполняется за счет лиц заинтересованных в предоставлении земельного участка);

- вынесение постановления администрацией Верхнекетского района об утверждении схемы расположения земельного участка заявителю в течение 14 дней.
4. Формы контроля за исполнением административного регламента.
4.1. Текущий контроль за соблюдением действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, сроков и принятием решений специалистами обеспечивается должностными лицами администрации Верхнекетского района и Комитета, ответственными за организацию работы по  предоставлению муниципальной услуги.
4.2. Специалисты, задействованные в процедуре предоставления муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка проведения административных процедур, установленных Административным регламентом.

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления включает в себя, помимо текущего контроля, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.4. В случае выявления нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, а также муниципальных служащих, предоставляющих муниципальную услугу.
5.1. Досудебное (внесудебное) обжалование.

Заявитель (его представитель) вправе обратиться с жалобой на действия (бездействия)  должностных лиц Комитета в Администрацию Верхнекетского района.

5.2 Судебное обжалование.

Заинтересованные лица могут обжаловать в судебном порядке действия (бездействия) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе в порядке досудебного обжалования, в установленном законодательством Российской Федерации порядке в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством Российской Федерации.
Приложение
к Административному регламенту
по предоставлению муниципальной
услуги «Прием заявлений и выдача
документов о согласовании проектов границ земельных участков»

	В Комитет по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Верхнекетского района

Бучко Владимиру Степановичу

от:__________________________________________
       Ф.И.О. гражданина или наименование юридического лица

____________________________________________
      паспортные данные или реквизиты юридического лица

Адрес:_______________________________________
____________________________________________
Контактный телефон (факс):____________________

Заявление
о выдаче документов о согласовании проекта границ земельных участков
Прошу согласовать границы земельного участка, общей площадью _____кв. м., расположенного по адресу: __________________________________________________
_______________________________________________________________________.
(полный адрес запрашиваемого объекта, с указанием населенного пункта)

Согласование схемы границ земельного участка необходимо для ________________
_______________________________________________________________________.

(указать цель)

Подпись заявителя           _____________  /___________________/

                                                                            (фамилия, инициалы)

«___»______________20__ г.